olmadığını aynı zamanda farklı Ġslamî ilimlerle de ilgilendiğini ve bir âlim olarak

Ġslam‟ın temel esasları sayılabilecek itikadî konularda doğru bildiklerini anlatma ve

yayma gayretinde olduğunu görmekteyiz.

Ġmam Rabbanî reddiyesinde yer yer Seyfuddin Amidî‟den (631/1233) nakille

Adududdin el-Îcî (756/1355)‟nin el-Mevâkıf fî İlmi‟l-Kelâm adlı eserinin Ģerhi olan

Seyyid ġerif el-Cürcânî (816/1413)‟nin Şerhu‟l-Mevâkıf adlı eserine de atıfta
14

bu-

lunmaktadır. Ayrıca konuyla ilgili ayetlerin tefsirinde Beydâvî‟nin (ö. 691/1291)

görüĢlerine baĢvurduğu ve sahabe ile kısımlarda ise Nasîrüddin Tûsi‟nin(ö.

672/1274) Tecridü‟l-akâid adlı eserinden faydalandığı görülmektedir.

Ġmam Rabbanî‟nin bu reddiyesi üzerine bina edeceğimiz tezimizde ġîa man-

talitesinin kökenini oluĢturan Hz. Ali‟nin hakkı olan imametin gasp edildiği düĢünce-

si nedeniyle baĢta ilk üç halife olmak üzere birçok sahabî hakkında aĢırıya kaçan

nefret içerikli söylemler
15

incelenecektir. Ġmam Rabbanî, ġiîlerin bu nefret ve taan

içerikli söylemlerini hem eleĢtirmiĢ hem de Ehl-i Sünnet âlimlerinin dört halifenin de

hilafetlerinin hak olduğuna
16

inandıklarını ifade ederek halifelik sırasının aynı za-

manda üstünlük sırası olduğunu gerekçeleriyle beraber anlatmıĢtır.

ġîa‟nın sahabeden bir kısmına olan olumsuz bakıĢının 329/940‟da Mehdi‟nin

kayboluĢu ile baĢladığı
17

ve bunun Ġmam Rabbanî döneminde de yaygınlaĢtığı söyle-

nebilir. Hatta ġiî fırkalardan bir kısmı halifeliğin Hz. Ali ve çocuklarına ait olduğunu

ispat uğruna
18

sahabeyi kötüleyerek, Peygamberin zevcelerine zanda bulunarak, te-

21

ġimĢek, “Ġmâm-ı Rabbânî‟nin ġia ve Ehl-i Beyt‟e BakıĢı” s. 34.
22

Rabbanî, Redd-î Revafız, s. 147/152/153/156/157/158/162.
23

Rabbanî, Mektubat, 213. Mektup, I, 469.
24

Rabbanî, Mektubat, 59. Mektup, I, 191.
25

Rabbanî, Mektubat, 349. Mektup, II, 1037.
26

EĢ‟arî, Ebû‟l-Hasan Ali b. Ġsmâîl (324/936), Makâlâtu‟l-İslâmiyyin ve İhtilâfu‟l-Musallin, çev.

Mehmet Dalkılıç, Ömer Aydın, Kabalcı yay, Ġstanbul 2005, s. 48.
27

Bağdâdî, Abdulkadir Tahir b. Muhammed (429/1037), el-Fark beyne‟l-Fırak, çev. Ethem Ruhi

Fığlalı, Ankara 2008, TDV, s. 26.

sahabîlerin en adil ve en üstünüdür ve bu icma ile sabittir”
34

görüĢüne paralel fikirler

ileri süren Ġmam Rabbanî, onların faziletlerinin halifelik sırasına
35

göre olduğunu
36

savunmaktadır.

28

Rabbanî, Redd-î Revafız, s. 145 vd.
29

Rabbanî, Redd-î Revafız, s. 141.
30

Pezdevî, Ġmam Ebu Yusr Muhammed (493/1099), Ehl-i Sünnet Akaidi, çev. ġerafeddin Gölcük,

Kayıhan yay, Ġstanbul 1980, s.341.
31

Rabbanî, Redd-î Revafız, s. 152.
32

Rabbanî, Mektubat, 59. Mektup, I, 191-193.
33

Rabbanî, Redd-î Revafız, s. 162.
34

EĢ‟arî, Ebû‟l-Hasan Ali b. Ġsmâîl (324/936), el-İbane, çev. Ramazan Biçer, Gelenek yay, Ġstanbul

2010, s. 111.
35

Savî, Ahmed b. Muhammed el-Haluti ġihabüddin Ebu‟l-Abbas (H. 1175-1241), Cevheretü‟t-Tevhid

Şerhi Eş‟aireye Akaidi, çev. Mithat Acat-M. Beytullah Acat, Kalkan yay, Ankara, 2010, s. 168.
36

Rabbanî, Mektubat, 349. Mektup, I, 1038.

Ġmam Rabbanî‟nin eserleri incelendiğinde konuyla ilgili birçok ayet ve hadis

kullandığı görülecektir. Onun fikirlerini dayandırdığı hadislerinin tahkikini yapmak

41

Sağıroğlu, İmam-ı Rabbanî, s. 291.
42

Cebecioğlu, Klasiklerimiz/VIII”el-Mektubat” s. 375.
43

EĢ‟arî, Ebû‟l-Hasan Ali b. Ġsmâîl (324/936), Makâlâtu‟l-İslâmiyyin ve İhtilâfu‟l-Musallin, nĢr. Mu-

hammed Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut 1995.
44

Bağdâdî, Abdulkadir Tahir b. Muhammed (429/1037), el-Fark beyne‟l-Fırak, thk. Ġbrahim Rama-

zan, Beyrut 1997.
45

ġehristânî, Ebû‟l- Feth Muhammed b. Abdulkerim (548/1153), el-Milel ve‟n-Nihal, thk. Abdulemir

Ali Muhennâ, Ali Hasan Fağur, Beyrut 1996.
46

Ġbnû‟l-Esîr, Ebu‟l-Hasan Ali b. Ebu‟l-Kerem b. Muhammed b. Abdulkerim b. Abdulvâhid eĢ-

ġeybanî (630/1233), el-Kamil fi‟t-Tarih, çev. M. BeĢir Eryarsoy-Mertol Tulum, Bahar yay, Ġstanbul

1985.
47

Ġbn Sa‟d, Ebû Abdillah b. Muhammed (230/844), Tabakâtü‟l-Kübrâ, yrz, Beyrut trz.
48

Taberî, Ġbn Cerir, (310/932), “Tarihu‟t-Taberî” thk. Muhammed Ebu‟l-Fadl Ġbrahim, Dâru'l-

Kütübi'l-Ġlmiyye, Beyrut 1998.
49

Suyutî, Ġmam Celaluddin Abdurrahman b. Ebi Bekr (911/1505), Tarihu‟l-Hulefa, Eser NeĢriyat,

Ġstanbul 1952.

Yaptığımız araĢtırmada Ġmam Rabbanî‟nin ġîa eleĢtirisini veya buna benzer

bir konuyu ele alan müstakil bir çalıĢmaya rastlamadık. Sadece konumuza yakın

ġimĢek‟in “Ġmâm-ı Rabbânî Ahmed Farûkî Serhindî‟nin ġîa ve Ehl-i

Beyt‟e BakıĢı”
62

adlı makalesi mevcuttur.

50

Buharî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ġsmail, (256/869) el-Camiu‟s-Sahih, thk. Muhammed Nizar

Temim, Daru‟l-Erkam, Beyrut 1422.
51

Ġbn Hibban, Âlauddin Ali b. Belban el- Farisi (965), Sahihi İbn Hibban, thk. ġuayb el-Arnavut,

Müessesetü‟r-Risale, Beyrut 1993.
52

Hâkim, Ebu Abdillah Nisaburî (405/1011) el-Müstedrek ala‟s-Sahiheyn, Daru‟l-Ma‟rife, Beyrut trz.
53

Ebû Davud, Süleyman b. el-EĢ‟as es-Sicistânî (275), es-Sünen, Beytü‟l-Efkari‟d-Düveliyye, Riyad

trz.

54
Beyhakî, Hz. Ebu Bekir b. Hüseyin b. Ali(458/1056), es-Sünenü‟l-Kübra, Haydarâbâd 1344.

55
Nevbahtî (ö. 300/912), Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa, Firaku‟ş-Şîa, yrz, trz.

56
Ali b. Ġbrahim el-Kummî, Tefsîru‟l-Kummî, Müessesetu‟l-A‟lemî, Beyrut 2007.

57
Kuleynî, Ebu Cafer Muhammed b. Yakub b. Ġshak (329/940) Usulu‟l-Kafî, tsh. Necmuddin Âmilî,

Tahran 1388.
58

ġeyh Müfîd, Muhammed b. Muhammed b. Numan el-Ukberî (ö. 413/1022), Evailu‟l-Makâlât, Da-

rü‟l-ġeyh Müfîd, Beyrut 1993.
59

ġeyh Müfîd, el-İfsâh fi‟l-İmame, Daru‟l-Müfîd, Beyrut 1993.
60

ġeyh Müfîd, el-İhtisâs, Kum 1993.
61

Muhammed Bakır el-Meclisî (1110/1697), Biharu‟l-Envâr, thk. Lecnetun min Ulemâ, Beyrut 1992.
62

BeĢ yüz otuz altı mektuptan oluĢan bu eserin birinci cil-

dinde üç yüz on üç, ikincisinde doksan dokuz ve üçüncüsünde ise sonradan ilave

edilen on mektupla beraber yüz yirmi dört mektup bulunmaktadır.

Birinci cildi talebelerinden olan Yar Muhammed Cedid BedahĢî Talikanî tara-

fından 1025/1616‟da düzenlemiĢtir. Ġkinci cildi 1028/1618‟de bir baĢka talebesi olan

Abdülhay Hisarî ġadmanî, üçüncü cildi ise 1031/1621‟de ünlü halifesi olan Mu-

hammed HaĢim KeĢmî tarafından toplanmıĢtır.
88

Arapça metninin tamamı Abdülka-

dir Akçiçek tarafından da Türkçe‟ye çevrilmiĢtir.

2. Redd-î Revafız: Redd-î Revafız, ġiîlerin sahabe hakkındaki iddialarına karĢı

reddiye olarak tahminen 1001/1592 yılında yazılmıĢtır. Farsça olan bu eseri, Gulam

Mustafa Han 1964‟te Karaçi‟de neĢretmiĢtir.
89

Bu risalenin Arapça metni 2004‟de

Ġstanbul Hakikat Kitapevinde neĢredilmiĢ olan Abdulaziz b. Ahmed b. Hamid el-

Ferharevî‟nin en-Nahiye „an ta‟nî Emirü‟l-Müminin Muaviye adlı esrinin 140-166.

eseri yazmıĢtır. Nübüvveti inkâr eden veya lü-

zumsuz görenlere karĢı nübüvvetin ispatını içeren bu eserin Arapça yazılmıĢ el yaz-

ması, Karaçi Ģehrindeki Müceddidiye merkezinde 1338/1919‟da yayımlanmıĢtır.
91

“Peygamberlik nedir?” adı ile Abdullah Süveydî tarafından Türkçeye tercüme edil-

miĢtir. Hakikat yayınlarından Hak Sözün Vesikaları kitabı içinde bir bölüm olarak

yayımlanmıĢtır.

4. Risale-i Tehliliyye: Tasavvufla ilgili bir eserdir.
92

Bu risale, 1010/1601‟de

Arapça olarak kaleme alınmıĢtır. H.1384 yılında Karaçi ve Lahor‟da yayımlanmıĢ-

tır.
93

5. Şerh-i Rubâiyyat: H.1385‟te Lahor‟da ve 1386‟da Karaçi‟de yayımlanmıĢ-

tır.
94

6. Zübdet’ül-makamât: Farsça yazılmıĢtır.
95

Baskısını tespit edemedik.

7. Mebde ve Meâd: Farsça yazılan bu risalenin dağınık olan parçalarını

Ġmam Rabbanî‟nin halifesi olan Muhammed Sıddık KeĢmî tarafından 1019/1610

yılında toplanmıĢtır. Bu eserin en eski baskısı Delhi‟de Ensarî matbaasında

1037/1627 Farsça baskısıdır.
96

Ġmam Rabbanî bu eserinde tasavvufa ait konuları iĢ-

lemiĢtir.
97

8. Hatm-i Hâcegân: Arapça yazılmıĢtır.
98

Bu eseri, NakĢibendî Ģeyhlerinin

hallerini anlatan biyografi türü bir eserdir.
99

Baskısının olup olmadığını tespit ede-

medik.

9. Mükâşefât-ı Ayniyye: Bu risale H.

KeĢif yoluyla sa-

bit olan bilgilerin Ģeriata uygun olması gerektiğini düĢünür. Onun bu düĢüncesi tecdid hareketinin

geniĢ kitleler tarafından benimsenmesinde etkili olmuĢtur.(GümüĢoğlu, Hasan, “Ġmam-ı Rabbanî‟nin

Tecdid Hareketinde Ehl-i Sünnet Ġtikadının Önemi” s. 41.)
108

Abdulkadir-i Geylanî‟ye (ö. 561/1165) nisbet edilen Kadiriyye tarikatı Ġslam dünyasının ilk ve

enyaygın tarikatıdır. (Azamat, Nihat, “Kadiriyye” DİA, c. XXIV, s. 131.)
109

Muinüddin Hasan el-ÇiĢti‟ye (ö. 633/1236) nisbet edilen ve Hindistan‟a gelen ilk Ġslamî tarikattır.

(K.A. Nizami, “ÇiĢtiyye” DİA, c. VIII, s. 343.)
110

Ebu Hafs ġehabeddin Ömer es-Sühreverdi'ye (ö. 632/1234) nisbet edilen bir tarikattır. Sührever-

diyye tarikatı Hindistan'a ġehabeddin es-Sühreverdi‟nin halifeleri aracılığıyla girmiĢtir.(Öngören,

ReĢat, “Sühreverdiyye” DİA, c. 38, ss. 42-45.)
111

Nedvî, Müceddidî Elf-i Sanî İmam Rabbanî, s. 37-39. ; Öngören, ReĢat, “Sühreverdiyye” DİA, c.

XXXVIII, s.

Hindu‟nun ġiîliğe geçtiği söylenir. Hatta yazılan bazı eserlerin Ehl-i Sünnet‟ten uzak

olduğu, ġîa‟nın Ġmamiyye fikirleriyle de uyuĢmadığı bilinmektedir.
115

O dönemde Hindistan‟da ortaya çıkan Zikri ve RûĢenaiyye gibi tarikatlar da

Ġslam için en tehlikeli akımlardan bazılarıydı. 977/1569‟da ortaya çıkan ve Molla

Muhammed tarafından kurulduğu bilinen Zikri fırkası; hicri birinci bin yılın sonunda

Hz. Muhammed‟in (sav) peygamberliğinin biteceğini ve ikinci bin yılın baĢında yeni

peygamberin geleceğine inanan Ġslam‟ın gerçekleriyle uyuĢmayan bir fırkaydı. Molla

Ancak

“cemaat” ve “sünnet” sözcükleriyle karĢılaĢmak mümkündür.
502

Bu konuda Watt her

ne kadar, “Ehl-i Sünnet” manasını içeren “sünnîlik” ifadesinin IV. yüzyılda
503

kulla-

nılmaya baĢlandığını iddia etse de sünnîlik mefhumunu ilk kullanan kiĢinin tabiîn

olan Said b. Cübeyr (ö. 95/713) olduğu rivayetleri mevcuttur.
504

Bu da “sünnîlik”

kelimesinin hicri I. asrın sonuna doğru kullanıldığı anlamına gelir.

Ehl-i Sünnet mezhebinin ortaya çıkmasına sebep gösterilecek açık bir olaydan

bahsetmek oldukça zordur, dolayısıyla bu mezhebin ortaya çıkıĢ zaman ve mekânının

kesin tespiti güçtür.